pulis super altare consecranda disponant. et p factis misteris calicem  
sacro sanguinis dñi fidelibus propinont. Presbiteri idest seniores  
non tantum aetate quantum moribus et sapientia. hi potestate  
habent cate<sup>h</sup>a<sup>h</sup>andi. bapti<sup>h</sup>andi. in firmos benedicti olei  
inguine perungendi. His quoq. concessum est. officiu pre  
dicandi in ecclesia. Super his sunt epi sicut loco et dignitate.  
sic scitatis et eruditionis singularitate conspicui. quib. solis est  
potestas sacru crisma conficere. eoq. bapti<sup>h</sup>atoru frontes sig  
nari. et per manus inpositione spm scm illis tribuere. habent  
potestate ligandi et soluendi. Per ipsos quoq. publica populi  
absolutio in die cens dñi sollempni more peragit. Sciendum  
aut qd prius ecclesie temporib. etia prbri epi uocant. si post  
modu utili satis p uisione constitutum e. ut hoc nom solis pon  
tificib. tribuat. quoru maioris gradus excellentia crescat.  
et minor ordo mensure suae limite recognoscat. sitq. differen  
tia in uocabulis sicut precellior locus honoris. Nunc dicendu  
de singulis uestibus quibus sacerdos. t reliqui ordines in ue  
teri testamento utebantur. Erant aut octo species uestium sa  
cerdotalium. i. tunica linea fricta. Tunica iacinctina. Sup hume  
rale. Rationale. Cidaris. Balteum. Lamina aurca in fronte pon  
tificis. et feminalia linea. His omibus pontifex tempore sacri  
ficiu induebatur. Ceteris uero minoris gradus sacerdotibus so  
lis quatuor uti licebat. i. tunica linea fricta. Cidari. Balteo.

et feminalibus. Reliqua uero quatuor. tantum summi pontificis  
erant. Nunc de singulis explanamus. Tunica linea erat uestis  
interior. quam camisiam dicimus. uel supparum. Haec fricta  
dicitur. quoniam adhaerebat corpori. et ita erat frictis mancis.  
ut nulla ei omnino ruga inesset. sicut solent milites habere  
tunicas lineas. sic aptas membris. ut expedita sint dengen-  
do iaculo. tenendo clipeo. librando gladio. qualem et  
ioab habuisse legitur. frictam ad mensuram corporis  
sui. per quam nunc sacerdotes. et clerici albas habent. Tunica  
tota iacinctina exterior nullumque alium colorem recipiens  
usque ad pedes descendens sicut et linea. Vnde et utraque gra-  
poderis. id est talaris uocabatur. habens similitudinem malorum  
granatorum aureorum. et tintinnabula aurea. Erat autem si-  
ne manicis ad colobiorum similitudinem. et ideo unde man-  
educerentur aperta erat. Per tunica iacinctina nostri pontifices  
primo colobus utebantur. Et sic autem colobium uestis sine manicis.  
Sed quia nuditas brachiorum displicebat. colobia in dalmati-  
cas commutata sunt. Hae duae uestes. id est tunica bissina fricta.  
et tunica iacinctina. balteo africtae erant. quod erat cingu-  
li genus ex bisso retorta iacincto. purpura ac uermicillo  
opere plumarii. in similitudine pellis colubri. latitudinis  
quatuor digitorum. Pro balteo nunc honorum quas roma-  
nas appellant usus receptus est. Super humerale quod hebraei

ce ephor dicitur. sic uocatum qd humeros obnuberet. cuius  
 contextus de omnibus coloribus erat. magnitudinis cubitalis.  
 id est usq. ad cingulum per tingens. amplectens omnem  
 locum pectoris et ad manus eiciendas hinc inde apertum.  
 cui uestimento locus uacuu in medio pectore dimittebatur  
 magnitudine palmi ubi inferebatur rationale qd hebraice  
 dicitur effim. et grece logion. Habebat aut sup humerale in  
 utroq. humero singulos lapides onichinos. et in singulis lapi  
 dib. erant sculpta sena xii. patriarcharu nomina. habent  
 eni ne ministri arctis sup humerale qd amictu uocant. qd hume  
 ros amictunt qdo ad altare ministrant. Rationale qd hebraice  
 effim. gr logion dr. opere polimito factu erat iuxta textura  
 super humeralis. i. eisdem coloribus. factam erat quadrangulum  
 habens mensuram palmi in longitudinem et latitudinem. Erant  
 in eo iiii. ordines lapidum. terni per singulos uersus. distributi.  
 sculpti erant singulis xii. patriarcharu nomibus. Erant aut  
 catenule auree. et uncini aurei. necnon et aurei anuli tanqua  
 in iiii. summitatibus rationalis. quam et infumitatibus sup humera  
 lis que catenule inferebant. iungebant q. rationale et super hu  
 merale superius. inferius uero uittis iacinctanis sibi neccebantur.  
**P** rationale nunc sumi pontifices quos archi epos dicim. pallio  
 utunt. qd a sca romana sede aptico dante suscipim. Tiara  
 genus erat uestis pilleolum uidelicet rotundum quasi sphaera

media sit diuisa . et ut pars una ponat̄ in capite . ita ut modice uer-  
ticis medietatē excedat . habens uittas quae conuolutę sepius co-  
nectuntur ne facile dilabantur . et hoc quidē minorū erat sac̄do-  
tū . Sumus autē pontifex preter pilleū habebat coronā auream  
triplicēq; sup̄ quā a media fronte surgebat quasi calam' quidā  
aureus similis herbe quę hebraice acano . gr̄ autē hios quae  
apud nos dr̄ latine calidata . Percircuitū uero habebat flores simi-  
les flori plantaginis ab occipio usq; ad utrumq; tēpus . In fronte  
uero erat locus patens ubi inferebatur lamina aurea quę uii . lre  
ris nomen habebat dī inscriptū . huius comodi uestis n̄ habetur  
in romana eccl̄a uel in nr̄is regionib; . Non enim moris est ut p̄ il-  
leati diuina misteria celebrent . Apud grecos autē habetur qui  
pilleos . i . cuphas gestant in capite dum adsistunt altaribus .  
Lamina aurea in fronte pontificis in qua scm̄ dño siue sc̄i dñi sculp-  
tum habebatur . ornāmētū erat cet̄is sacratius indumentis .  
Scm̄ autē dño qđ ibi sculptū erat . nomen erat scm̄ et uenerabile  
dei qđ p̄ uii . literas scribebatur . scilicet . ioh . eh . uau . et h . et  
dicebatur ineffabile non qđ dici non possit . s; qđ nec diffiniri et  
cōprehendi sensu ullius creature ut digne deo aliquid dici possit .  
Ligabatur autē uitta iacinctina super t̄iam . ut totam ponti-  
ficalis ornatus pulchritudinem dei uocabulum coronaret . ac p̄-  
tegeret . neq; hanc ornamentis speciem xp̄i ab illis accepit aec-  
clesia . Octauū . i . nouissimum ornāmētū feminalia linea . quib;